

Nro.

178.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w. Lwowie.

Dnia 5go Sierpnia 1796.

Gazety.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 11. Lipca. Piłmą tuteysze twierdzą, że długie konferencye między Kommissarzami Francuskimi i Weneckimi do tego zmierzały, aby Francyi Senat wyliczył 15. milionów dukatów, wystawił armią od 25,000. Dalmatów, i wygotował flotte, która złączywszy się z Francuską, ma dobyć *Triestu*, a na lądzie *Fiume* i *Frioul*. Dodaiaż, że te kraie mają być przyłą-
czo-

czone do Wenecyi. Te pogłoski potrze-
bują potwierdzenia.

Pisma tuteysze twierdzą, że J. Buona-
parte obeymując w Włoszech komendę
nie znalazł w całej armii iak tylko 800.
bardzo mizerney iazdy, i 18 koni od arty-
leryi, które dwie tylko armaty ciągnąć
mogły; do przeprowadzania zaś reszty
musiano używać ludzi. Teraz kawaleryi
należycie opatrzoney Jenerał Buonapar-
te liczy już 14000., a wybornych koni
jeszcze więcej. Skoro się ten Rycerz
uspokoi z interesami krajów Kościelnych,
będzie się starał krajami Weneckimi ci-
fnąć ku Wiedniowi. Podług iego zdania,
nie maż (szkodliwszego dla armii, iak
długa nieczynność i spoczynek.

Twierdzą, że minister Hiszpański M.
del Campo imieniem Dworu Austryackie-
go rozpoczął z Direktoryatem negocya-
cye pokoiowe, które w znacznym już
stopniu ułatwione zostały — Między li-
stami Emigrantów, które Jenerał Buona-
naparte przeiął w Włoszech, znajduie
się ieden Markisowey de la *Tour*, gdzie
radzi mężowi, aby zan echał swych na-
dziei powrotu do oycyzny. „ Francu-
zi mieli znaleźć grób swóy w Włoszech,
wy-

wyraża między innemi; a oni tam są weseli i zdrowi. Chciało im się Włoch, teraz te już są w ich mocy. Francya na zawsze dla nas jest zamknięta. Wolalibyśmy już być w Chinach, lub Moskwie i t. d. — Jenerał Buonaparte poymawszy w niewolę 400. żołnierzy Papieskich, żądał za ich wyzwolenie szczególnie jednego obrazu; co gdy otrzymał, odebrał broń, puścił ich na wolność. Gdy rzeczony Jenerał odsyłał Kardynałów Legatów z *Bononii i Ferrary* do *Rzymu*, rzekł do nich w przytomności swego wojska: „idźcie, i powiedźcie waszemu Panu, coście widzieli. „ — W *Brest* odebrano wiadomość, że Kapitan *Thevenar* z diwizją swoją, i aientami Dyrektoryatu szczęśliwie zawiął do *St. Domingo*, gdzie przewiózł do 1000. sztuk broni. Udoskonalanie różnych sztuk w *Meudon* do wysokiego przychodzi stopnia. *Aerostatica* (machina napowietrzna, jak balon i t. d.) przez świeże wynalaski może wbrew połową przeciwnym wiatrom, hydź styrowana. Przy tem miano jeszcze wynaleść nowy rodzaj *Gazu rozrzedzającego powietrze*, który

do

do napełnienia Balonu kosztuie ledwie setną część dziś używanego.

Rząd nasz kazał podać Rzeczypospolitey Jenuefskiej swoje żądanie, aby minister Cezarski, Hr. *Girola*, był oddalony; albowiem obwiniają go o podsyćanie rozruchów w *Arguata*. — Kanton Szwajcarski *Freyburg*, oznaymił Direktoriatowi, że wypędza z swych granic wszystkie emigrantów od 15. do 45. lat liczących. Zaden nie dostanie pasu do innego Kantonu. Liczba Emigrantów, których teraz wypędzają z Szwajcaryi przenosi 10,000. głów. — Zona Ludwika 18 przejeżdżała przez *Zürich* do swego męża. — Szwanie bezprześcannie dotąd składają oręż. Flint po 100. i po 1000. na raz ieden przybywa od nich na składy. Przy *Brecy* 5. emigrantów chciało odwieść 350. Szwanów pod Hr. *Ruel*, od poddania się Republikanom; ale za te perfwazyje na miejscu rozstrzeleni zostali od swych słuchaczów. Przy *Mortain* poddało się 150. strzelców Królewskich. Niektórzy Emigranci, po złożeniu oręża, odesłani są do *Rennes*, gdzie mają czekać losu, jaki im będzie wskazany od Rządu.

Direktoryat wydał obwieszczenie, w którym przenosi uroczystości 14. Lipca i 10. Sierpnia, epokę obalenia tronu, na dni 27. i 28. Lipca. W każdym gminie w dni te mieszkańcy podzieleni na 6, gromad, z osobną gospodarze, matki, panny i t. d. udadzą się na publiczny plac, gdzie stać ma ołtarz oyczyzny, a na tym złożone będą szpady, topory, macugi i t. d. Naprzeciw tego ołtarza wystawiony będzie tron ze wszystkimi znakami godności Królewskiej, z koroną, berłem i t. d., a zwierzchu napis: Konstytucya 1791. roku. Wszyscy obywatele zarazem porwawszy potym broń z ołtarza oyczyzny, skruszą w momencie w śród huku armat, i odgłosów pieśni Patryotycznych tron rzeczony, a na jego rozwalinach wystawiona będzie chorągiew trzykolorowa. Dnia 28. na ulomkach zgruchotanego tronu, wystawiony znowu będzie inny okryty płaszczem trzykolorowem, z maską, pułkami, pochodniami i innemi znakami, które mają wyrażać tyrańskie panowanie Roberpierra, przy napisie: Konstytucya 1793. Prezydent złożywszy Konstytucyą dzisiejszą na ołtarzu oyczyzny, pod:

podpali ten tron, i na jego popiołach ka-
że wystawić statwę wolności.

WŁOCHY.

Z Medyolanu dnia 13. Lipca. Wczo-
ra przybył tu Jenerał *Buonaparte*, a dziś
żona jego z Paryża. Kommissarz *Salicetti*
jest także spodziewany do naszego
miasta. Blokada Mantuy po niepomysł-
nie przypuszczonych szturmach dnia
11. i 12. t. m., ma zupełnie być odwle-
czona aż do 22. Lipca

Ponieważ armia Cesarzka coraz głę-
biej posuwa swe siły w kraie Weneckie,
dla tego Francuzi dnia 6. t. m. cofnęli
swój obóz od Werony pod fortecę We-
necką *Legnago* przy rzece *Etsch*, zkąd
mają blisko do krajów Kościelnych.

Mieszkańcy miasteczka Papieskiego,
Lugo, na odgłos zbliżających się Fran-
cuzów, porwali przeciw nim oręż, i
wydali odezwę zachęcającą współroda-
ków do podobnych kroków. Jenerał *An-
gereau* determinowaney tey milicyi w 3.
godzinach kazał złożyć oręż, lecz ta ob-
stojąc niewzruszenie przy swym przed-
się-

sięwzięciu, uczyniła zasadzkę w miejscu bezpiecznym dla siebie, i ubiła z 60. mierzniących Huzarów Francuskich, pięciu. Zmierzani Republikanie tym przypadkiem, cofnęli się z owego miejsca, a Włochy przypadszy do trupów z odwagą, odcięli im głowy, i zanieśli z tryuwfem do miasta *Lugo*. Jenerał *Angereau* dowiedziawszy się o tym przypadku, gotował naywiększą zemstę na zuchwałych; ale Minister Hiszpański *Azara* zlągodził swemi prozbami iego zapat, i pobiegł sam do *Lugo*, chcąc ugłaskać rozbrykany lud, ile, że zawieszenie oręża z Papieżem podpisane już było; lecz i ten nic wskōrać nie potrafił, i musiał powrócić do Bononii. Dopiero Jenerał *Angereau* zabrawszy znaczną część artyleryi, sam się udał do *Lugo*; odważna tłuszcza wymaszerowała w naywiększym zapale przeciw Francuzom; ale pierwszy wystrzał kartaczów, ubiwszy kilka ludzi, taki rzucił postrach na nią, że w mgnieniu oka rozpierzchła się w naywiększym nieporządku na wszystkie strony. Teraz dopiero Francuzi myślą zemstę swoją wykonać na mieżkańcach *Lugo*.

W Bo-

W *Bononii* wszystko teraz urządza się na wzór Republikański, i pod dozorem officyerów *Francuskich* formułą *Gwardyą Narodową*.

Do *Rzymu* powracają znowu wszystkie te familie, które na odgłos zbliżających się *Francuzów* były uciekły w głąb kraju. *Papież* wydał rozkaz do wszystkich duchownych i świeckich poddanych bez wyjątku, aby w ośmiu dniach podali listę swych sprzętów tak złotych iako i srebrnych, które mają być oddane w części do skarbu na zaspokojenie warunków zawieszenia oręża z *Francją*, gdyż *summy Sixta* piątego nie są dostarczające.

Zaczyn *Jenerał Buonaparte* przybył do *Livorno*, dał rozkaz *Konsulowi Francuskiemu*, aby popieczetował wszystkie majątki *Kupców Angielskich, Cesarzkich, Rosyjskich*, i tych wszystkich których Kraie są w wojnie z *Francją*.
